(億円) 2020 上期 (7-9 月) 2019 2020 上期 （7-9 月） 2019

営業収入 1947(-5541) 1184(-2817) 7489 2918(-7641) 1702(-3852) 10559

営業費用 4194(-2520) 2136(-1269) 6785 5727(-4043) 2921(-2006) 9771

EBIT

営業利益

-2239(-3069)

-2193(-2996)
-929(-1559) 813 -2809(-3598) -1218(-1845) 788

営業外損益   122(+96)  97(+79)

経常利益   825 -2686(-3501) -1121(-1766)  815

特別損益   7(-18)  3(-19)

純利益

親会社所有者

-1627(-2196)

-1612(-2153)
-675(-1087) 512 -1884(-2452) -796  567

EBITDA -1364(-2991)  % -1908(-3555) -767

2-6-1.上期決算その実力対比
《財政状態》（億円）

JAL 2020上期 ANA

4859 流動資産 7197

1兆0644 固定資産 1兆5466

8570 (航空機) 1兆1266

1174 (建設仮勘定) 1842

1821 (繰延税金資産) 1781

1兆9943 総資産 2兆7446(+1844)

4364 流動負債 5143

 (1年以内) 870

6537 固定負債 1兆3400

 純資産 8902

8703(-1439) 自己資本 8851(-1758) 注：ANA自己資本=純資産-非支配株主持分

43.6%(-7.5) 自己資本率 32.3%(-9.2)

5011(+2237) 有利子負債 13155(+4726) ANA純有利子負債8633(+2591)=有利子負債-手元流動性

 手元流動性資金 4522(+2135) ANA手元流動性=現金及び預金+有価証券

2-6—2.ANA 純有利子負債の推移
 2019/3 末 2020/3 末 2020/6 末 2020/9 末

有利子負債 7886 億円 8428 億円 1 兆 3589 億円 1 兆 3155 億円

純有利子負債 4949 億円 6042 億円 7820 億円 8633 億円

・ANA の純有利子負債は最近 3 カ月で 813 億円増えた(2019 年度の元利返済総額 1083 億円)

2-6-3.JAL国際会計基準に移行(2019年 4月 1日)

(億円) 日本基準 表示組替/差異 国際会計基準IFRS

流動資産 7615 -202 7413

固定資産 9292 +822 10115

(航空機) 7339 +614 7954

(建設仮勘定) 1417 -32 1385

(繰延税金資産) 966 +467 1434

総資産 20303 +1233 21536

流動負債 4543 +1245 5789

固定負債 3757 +1032 4789

純資産 12001 -1044 10956

(利益剰余金) 8225 -1565 6660

(有価証券差額) 203 +107 310

(退職給付調整) -435 +435 0

《JAL 国際会計基準に移行》(2020 年 9月 30日)
(億円) 日本基準 表示組替/差異 国際会計基準IFRS

流動資産 6480 -253 6227

12

固定資産 9617 +762 10379

(手形/未収金) 1599 -261 1449

(有価証券) 300 -300 0

(その他) 668 -148 528

総資産 19288 +1339 20627

流動負債 4347 +1377 5725

固定負債 2859 +983 3843

純資産 12081 -1022 11059

(利益剰余金) 8545 -1541 7003

(有価証券差額) 202 +134 337

(退職給付調整) -407 +407 0

・JAL 菊山専務「自己資本比率は日本基準だとさらに 8〜9 ポイント高い」（東洋経済.201013）

参考：ルフトハンザ自己資本比率 8.6％-15.4p(aviator.aero.201107)

2-6-4.JAL と ANA キャッシュフロー
JAL  ANA

-1499(-1880) 営業 CF -1909(-3312)

-392(+647) 投資 CF 372(+1497)

2068(+2672) 財務 CF 4694(+4690)

3466(-493) 現金等期末残高 4510(+2112)

874(+77) 減価償却費 901(+42)

-446(+653) 投資(固定資産) 807(-1003)

-1892(-1233) フリーCF -2552(-2749)

-1364(-2991) EBITDA(営利+減償) -1908(-3555)

-41.1%(-88.7) EBITDA マージン％

・EBITDA＝税引前利益+減価償却費、EBITDA マージン＝EBITDA÷営業収入

2-6-5.内際の収入構造を比較
JAL 国際線 国内線

2020 上期 4-9 月 (7-9 月) 4-9 月 (7-9 月)

旅客収入(億円) 91(-2637) 64(-1358) 696(-2161) 506(-1080)